
2018

1

Seriál foto místních částí obce - Libív



Zpravodaj obce Dříteň 1/20182

Informace ze 17. zasedání zastupitelstva obce Dříteň konané dne 28. 12. 2017
Kompletní zápis a usnesení je k dispozici na Obecním úřadě ve Dřítni
OZ schvaluje zapisovatelku Bc. Evu Zimovou a ověřovatele zápisu Lébla M., Tůmu K.
OZ bere na vědomí kontrolu usnesení přijaté na 16. zasedání OZ
OZ souhlasí s doplněním programu zasedání
1.) OZ projednalo a schvaluje všemi přítomnými hlasy zápisy z OR č. 57, 58.
2.)  OZ projednalo a schvaluje všemi přítomnými hlasy dofinancování požárního auta pro požární jednotku SDH Malešice.
3.)  OZ projednalo a schvaluje návrh rozpočtu obce Dříteň na rok 2018 a schvaluje rozpočet obce Dříteň jako přebyt-

kový. Příjmy v částce 35.466.100,- Kč. Výdaje v částce 34.394.350,- Kč. Příspěvek pro ZŠ a MŠ Dříteň pro rok 
2018 v částce 2.400.000,- Kč. Přebytek bude použit na financování dle přílohy. Schvaluje všemi přítomnými hlasy.

4.)  OZ projednalo a schvaluje všemi přítomnými hlasy střednědobý rozpočtový výhled obce Dříteň na rok 2020 dle přílohy.
5.)  OZ projednalo a schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 42/2017 - Zateplení obvodového pláště objektu 

DPS v obci Dříteň a dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 43/2017 - Stavební úpravy a přístavba objektu DPS  
v obci Dříteň a pověřuje starostu k podpisu dodatků. Schvaluje všemi přítomnými hlasy.

6.)  OZ projednalo a schvaluje pro rok 2017 - DODATEK č. 5 ke smlouvě o nájmu kotelny ve Dřítni pro Místní 
hospodářství s.r.o., stanovuje nájem v částce 200.000,- Kč na rok 2017 a pověřuje starostu k podpisu dodatku 
smlouvy. Schvaluje všemi přítomnými hlasy.

7.)  OZ Dříteň v souladu s § 84 odst. 2 písm. n) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích v platném znění stanovuje mě-
síční odměny za výkon jednotlivých funkcí neuvolněných členů OZ od 01. 01. 2018. Schváleno 12 hlasy pro, 
1 hlas se zdržel.

8.)  OZ projednalo a schvaluje žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Dříteň pro TJ Dříteň v částce 300.000,- 
Kč a schvaluje Veřejnoprávní smlouvu č. 1/2018 o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu obce Dříteň  
v částce 300.000,- Kč pro TJ Dříteň a pověřuje starostu k podpisu smlouvy. Schváleno všemi přítomnými hlasy.

9.)  OZ projednalo a schvaluje neinvestiční dar od Nadace ČEZ v částce 170.000,- Kč na úpravu interiéru zámku 
ve Dřítni a investiční dotaci od Ministerstva životního prostředí na akci „Snížení energetické náročnosti objektu 
DPS ve Dřítni“ v částce 2.139.118,40,- Kč. Schvaluje všemi přítomnými hlasy.

10.)  OZ projednalo prodej stavebního pozemku p. č. 252/2 v k.ú. Záblatí o výměře 779 m2 a stavebního pozemku 
p.č. 257/7 v k.ú. Záblatí o výměře 51 m2 dle geometrického plánu č. 313 - 96/2011, o celkové výměře 830 m2 
v  částce 207.500,- Kč + 21 % DPH v celkové částce 251.075,- Kč. Schváleno 12 hlasy pro, 1 hlas se zdržel.

11.)  OZ projednalo a schvaluje všemi přítomnými hlasy skartační plán pro obec Dříteň, dle přílohy.
12.)  OZ projednalo a schvaluje všemi přítomnými hlasy záměr o instalaci fotovoltaické elektrárny na budovu ZŠ Dříteň.
Interpelace:  Buneš M. - výměna oken na hasičské zbrojnici ve Strachovicích
       Boček M. - oprava chodníků na „Pazderně“ ve Dřítni
Schváleno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva.

Informace z 18. zasedání zastupitelstva obce Dříteň konané dne 26. 02. 2018
Kompletní zápis a usnesení je k dispozici na Obecním úřadě ve Dřítni
OZ schvaluje zapisovatelku Bc. Evu Zimovou a ověřovatele zápisu Prokopa J., Tůmu J. 
OZ bere na vědomí kontrolu usnesení přijaté na 17. zasedání OZ
OZ souhlasí s doplněním programu zasedání
1.)  OZ projednalo a schvaluje všemi přítomnými hlasy zápisy z OR č. 59, 60.
2.)  OZ projednalo a schvaluje „Plán společných zařízení“, komplexních pozemkových úprav v k.ú. Chvalešovice 

a na části k.ú. Sedlec u Temelína. Schvaluje všemi přítomnými hlasy.
3.)  OZ projednalo záměr koupě pozemků v k.ú. Chvalešovice, (část Malešice) p.č. 540/3, p.č. 600/8, 603/2 a p.č. 

600/9 a souhlasí s dalším jednáním s majiteli pozemků o koupi. 11 hlasy pro, 1 hlas proti, 1 hlas se zdržel.
4.)  OZ projednalo záměr koupě pozemků v k.ú. Chvalešovice, (část Malešice) p.č. 603/1 a p.č. 600/7 a souhlasí 

s dalším jednáním s majiteli pozemků o koupi. 11 hlasy pro, 1 hlas proti, 1 hlas se zdržel.
5.)  OZ projednalo a schvaluje prodej stavebního pozemku v k.ú. Záblatí, (část Radomilice), p.č. 1072/18 o výměře 

1152 m ² v částce 288.000,- Kč + DPH 21 %, tj. v celkové částce 348.480,- Kč. Schvaluje všemi přítomnými hlasy. 
6.)  OZ projednalo a schvaluje prodej stavebního pozemku v k.ú. Záblatí, (část Strachovice), p.č. 252/5 o výměře 

840 m2 v ceně 210.000,- Kč + DPH 21% v celkové částce 254.100,- Kč. Schvaluje 12 hlasy pro, 1 hlas se zdržel.
7.)  OZ projednalo a schvaluje záměr prodat pozemek (zahradu) v k.ú. Záblatí p.č. 896/2. Schvaluje všemi pří-

tomnými hlasy.
8.)  OZ projednalo a schvaluje prodej pozemku dle geometrického plánu č. 834-71/2017, č.p. 611/3, výměra 150 

m² v k.ú. Dříteň a prodej pozemku p.č. 641 o výměře 360 m² za ceny určené Znaleckým posudkem č. 7532-

Zpravodaj obce Dříteň 1/2018 3

ZASTUPITELSTVO OBCE ZASTUPITELSTVO OBCE / OSLAVENCI

432018, za cenu tržní celkem 14.157,- Kč + administrativní náklady tj. - GP = 4.800,- Kč, vklad - 1.000,- Kč + 
znalecký posudek 1.200,- Kč tj. celkem 21.157,- Kč. Schvaluje 12 hlasy pro, 1 hlas se zdržel.

9.)  OZ bylo seznámeno s posouzením čistírny odpadních vod Dříteň.
10.)  OZ schvaluje dotaci od K. Ú. Č. Budějovice na Volby prezidenta ČR ve výši 171.500,- Kč. Schvaluje všemi 

přítomnými hlasy. 
11.)  OZ schvaluje uzavření MŠ o letních prázdninách v délce 4 týdny a 3 dny. Schváleno všemi přítomnými hlasy.
Interpelace: Šašková P. - přidat veřejné osvětlení mezi bytovkami a kotelnou
 Buneš M.- dotaz na stav zábradlí u Hůreckého rybníka mezi Chvalešovicemi a Bílou Hůrkou
Schváleno všemi přítomnými hlasy zastupitelstva.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA FARNÍ CHARITY TÝN NAD VLTAVOU

OSLAVY 100. VÝROČÍ ZALOŽENÍ REPUBLIKY

Začátkem ledna se již tradičně ko-
nala Tříkrálová sbírka. Ve dnech 
1. - 14. 1. 2018 Vás navštívili tří-
královí koledníci, aby Vám zazpí-
vali, přinesli radost a Boží požeh-
nání a také koledovali pro ty, kteří 
to nejvíce potřebují. Pro lidi, kteří 
se mnohdy ne vlastním zaviněním 
dostali do svízelné situace, a není 
v jejich silách ji řešit. Velmi děku-
jeme, že se do Tříkrálové sbírky 
zapojila i Vaše obec Dříteň a při-

spěla tak částkou 18.172,- Kč. 
Celkový výtěžek Tříkrálové sbírky 
Farní charity Týn nad Vltavou je 
250.050,- Kč. Vybrané příspěvky 
budou využity na dofinancování 
sociálních služeb a projektů Farní 
charity Týn nad Vltavou - terénní 
pečovatelská služba, občanská 
poradna, nízkoprahové zaříze-
ní pro děti a mládež Bongo, klub 
Senior Šance a terénní program 
SOS Rodina pro rodiny s dětmi. 

Část vybraných peněz bude pou-
žita na humanitární pomoc v ČR  
a zahraničí, kterou organizuje 
Charita Česká republika.
Děkujeme Vám všem, kteří jste 
přispěli, za milé přijetí a za Vaše 
příspěvky. Velice si ceníme Vaší 
podpory, která ukazuje, že neza-
pomínáte na ty, kteří se bez po-
moci druhých neobejdou.

Mgr. et Bc. Markéta Vlnatá
Koordinátorka Tříkrálové sbírky 

Rada obce na svém zasedání 
dne 12.03.2018 projednala osla-
vy 100. výročí založení Českoslo-
venské republiky v naší obci. Při-
pomínat si toto vyročí začneme již 

v měsíci dubnu výsadbou lipových alejí v místních 
částech naší obce. V měsíci červnu uspořádá obec 
pěvecký koncert s mluveným slovem k tématu 100. 

výročí. V říjnu bude slavnostní shromáždění místních 
spolků a obyvatel obce k uctění památky hrdinů boju-
jících za naši svobodu a nezávislost. 
Přesné určení programu oslav bude uvedeno na 
stránkách obce Dříteň a v úředních vývěskách v jed-
notlivých částech naší obce.
Tyto akce budou pořádány za finančního přispění 
„Nadace ČEZ“.

Milí rodiče našich malých pacientů, 
chtěl bych vám všem a také panu starostovi  
a pracovníkům Obecního úřadu ve Dřítni poděkovat 
za pochopení a trpělivost, kterou jste projevili vůči mně  
a naší ordinaci. Museli jsme s mojí ženou projít hodně 
těžkým obdobím a díky vaší velkorysosti jsem se mohl 
do posledních okamžiků o ni starat, mít ji doma  
a být u ní, když umírala. Děkuji Vám za to. Od dubna 
znovu obnovíme ordinaci ve Dřítni, jen ten nešťastný 

pátek již nebudeme rozdělovat mezi Týn a Dříteň, 
protože v Týně je vždy hodně  dětí, přejezdem ztrácíme 
hodně času a do dříteňské ordinace jsme přijížděli  
i o hodinu později. Od dubna budeme ve Dřítni 
ordinovat v pondělí a ve čtvrtek vždy od 14 do 16 hodin. 
A budu se snažit co nejdříve dopsat všechny pojistky  
a další úřední dokumenty, na které tak trpělivě čekáte. 

Vážím si Vašeho pochopení. Děkuji. 
MUDr. Rudolf Lázníček 

Narozeným v DUBNU
Anna Šedivá Velice
Marie Mikešová Malešice
František Nýdl Dříteň

Narozeným v KVĚTNU
Marie Brožová Chvalešovice
Anna Ridvanová Dříteň

Narozeným v ČERVNU
Marie Doležalová Strachovice
Marta Bílá Dříteň

BLAHOPŘEJEME OSLAVENCŮM

Všem oslavencům přejeme vše nejlepší a hlavně hodně zdraví do dalších let!

Z rozhodnutí obecní rady budou členky Sboru pro občanské záležitosti navštěvovat 
pouze oslavence s kulatým výročím 70, 75, 80, 85 let a od 90 let všechny oslavence. 
Pokud si někdo nepřeje být zveřejněn, prosíme o včasné sdělení.



převlékl za zelináře. Kůzlátka se 
mu dlouho nedařilo obelstít, ne-
uměl píseň kozí maminky, neměl 
její hlas a kopýtka. Přesto se mu to 
nakonec podařilo a jedno z kůzlá-
tek vylákal a odnesl do doupěte. 
Další kůzlátka se vydala bratříčka 
zachránit. S pomocí dětí se jim 
to podařilo a vše dobře dopadlo. 
Vlk nás sice několikrát pořádně 
vylekal, ale i tak se nám pohádka 
velmi líbila.
V únoru pak divadlo Okýnko 
představilo pohádkové obyvatele 

lesa - Hejkalku, Vrbovou babičku 
a lesní víly. Hejkalka měla pře-
veliké trápení - kvůli koktání totiž 
neuměla hejkat. Po kouzelném 
nápoji Vrbové babičky sice koktat 
přestala, ale mluvila příliš poma-
lu, a to také není pro  strašení to 
nejlepší. I tady pomohly děti: poté, 
co si spolu s Hejkalkou zazpívaly, 
koktání zmizelo. Představení se 

nám velmi líbilo a nejvíce to, že si 
několik dětí mohlo zahrát roli les-
ních zvířátek.
Exkurze v MŠ
V únoru jsme také navštívili stře-
disko záchranné služby v Čes-
kých Budějovicích. Vyslechli jsme 
zajímavé povídání a mohli jsme 
nahlédnout i do sanity. Děkujeme 
obci Dříteň za zapůjčení obecního 
autobusu. 
V průběhu dalších měsíců ještě na-
vštívíme Hasičský záchraný sborv 
Českých Budějovicích a chystáme 
se také na velmi zajímavou expo-
zici v Jihočeském muzeu. Jmenu-
je se “Příběh města”a přibližuje 
dětem historii města České Budě-
jovice. Navštívíme také hvězdár-
nu a zavítáme do “Mraveniště” ve 
Sladovně města Písek. 

Mgr. Romana Píchová

Zpravodaj obce Dříteň 1/2018 5Zpravodaj obce Dříteň 1/20184

MATEŘSKÁ ŠKOLA / ZÁKLADNÍ ŠKOLA DŘÍTEŇ

VALENTÝNSKÝ PLES

ADVENTNÍ ČAS

16. 2. se v sále místního pohos-
tinství konal školní ples. Vloni se 
Valentýnský ples uskutečnil popr-
vé, a protože měl u žáků, učitelů 
i rodičů veliký úspěch, a protože 
již učitelé zapomněli, jak velkou 
starost s plesem měli, vrhli se do 
přípravy 2. Valentýnského plesu. 
A výsledek opět nezklamal.
Celá akce byla pojata ve velkém 
stylu: krásná výzdoba sálu, bo-
hatá tombola a hlavně všichni 
byli moc hezky oblečení, dívkám  

a učitelkám to moc slušelo. Dlou-
hé plesové šaty nebyly výjimkou. 
Nechyběla ani výborná hudba, 
která plesovou atmosféru doplnila.
Součástí bohatého programu 

bylo předtančení jednotlivých tříd. 
S žáky sedmé třídy vtrhly na parket 
i paní učitelka Broučková a paní 
asistentka Horká. Žákyně 7. třídy 
Andrea Šílená nás opět uchváti-
la svým sólovým vystoupením. 
Velmi oblíbený byl fotokoutek, 

probíhaly zajímavé soutěže a vy-
vrcholením celého programu bylo 
zvolení královny a krále Valentýn-
ského plesu. Stali se jimi Johanka 
Voráčková a Lukáš Buchtela, oba 
žáci 6. třídy. Žáci, ale i učitelé si 
užili závěrečnou diskotéku. 
Děkuji učitelům 
2. stupně, kteří 
ples připravili  
a zorganizovali. 
Byla to úžasná 
akce!

Adventní čas v mateřské škole 
je každoročně krásný, plný oče-
kávání. Mikuláš s čerty a anděly 
vyslechli písničky a básničky dětí  
a všechny štědře odměnili. Dě-
kujeme za pomoc žákům naší 
základní školy. Díky nim se tato 
akce opravdu vydařila.

8. 12. k nám s vánočními písnič-
kami a tradičními koledami přispě-
chalo hudební divadlo Bambiny. 

Představení se jmenovalo “Ferda 
a adventní kalendář.” Jak název 
prozrazuje, adventním časem nás 
vtipně provázel Ferda mravenec 
a jeho milovaná Beruška.
Bohužel očekávanou „Cestu do 
Betléma“ jsme museli pro nepří-
zeň počasí zrušit. Ještě jednou 
se všem dodatečně omlouváme. 
Snad nám tu nastávající “Cestu 
do Betléma” déšť nepřekazí a vá-
noční atmosféru si opět vychutná-
me společně za zpěvu koled na 
zahradě mateřské školy.
21.12. nastal dlouho očekávaný 
den, kdy v mateřské škole nadělo-
val Ježíšek. Nervozita byla cítit ve 
třídách od samého rána. Kouzlo 
Vánoc jsme si s dětmi připomně-

li krájením jablíček a pouštěním 
svíček i litím vosku. Dárky udělaly 
všem dětem velikou radost.
Druhý den - pátek před vánoční-
mi prázdninami si přišli pohrát do 
jednotlivých tříd i rodiče. Společ-
né dopoledne bylo ve znamení 
odpočinku a her s dětmi. Rodiče 
vzájemně ochutnali při kávě vá-
noční cukroví a hlavně - prozkou-
mali a užili si dárky, které děti na-
šly předchozí den pod vánočním 
stromečkem. 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DŘÍTEŇ

V lednu začaly starší děti jezdit na 
stadion v Soběslavi na kurz brus-
lení, který je součástí projektu Děti 
do bruslí. Výuka děti velmi baví, 
vrací se spokojené a s radostí vy-
právějí o tom, co nového se nau-
čily. 

Kromě bruslení byl zahájen i pla-
vecký kurz v Písku. Polovina star-
ších dětí z MŠ už kurz absolvovala 
v říjnu až v prosinci minulého roku 
a nyní začala jezdit druhá polovi-

na, tj. děti ze třídy Žabiček a zbý-
vající děti ze třídy Sluníček.
Koncem února se uskutečnila 
jedna z nejoblíbenějších škol-
kových akcí - karneval. Do třídy 
Žabiček zavítal Ferda mravenec 
s Beruškou, do třídy Sluníček pan 
Králíček a slečny Mrkvička s Ja-
hůdkou, do třídy Berušek Obelix  
s Asterixem. Měli pro děti připra-
veno množství zajímavých sou-
těží a úkolů a samozřejmě také 

veselou diskotéku s hostinou. Po 
vzájemných návštěvách ve tří-
dách si děti vylosovaly bohatou 
tombolu. Děkujeme maminkám  
i tatínkům za laskominy.  A také za 
to, že si někteří udělali čas a zaví-
tali do mateřské školy, aby si spolu 
s námi užili karnevalovou legraci.
Divadelní představení
V lednu přijelo do školky divadlo 
Luk s pohádkou O neposlušných 
kůzlátkách, v níž se vlk tentokrát 

AKCE MATEŘSKÉ ŠKOLY

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK
Ve dnech 18. 2. – 23. 2. proběhl 
lyžařský výcvik žáků naší školy. 
Letos se zúčastnilo rekordně hod-
ně žáků: 38. Početní skupiny ly-
žařů a snowboardistů byly téměř 
vyrovnány: 21 lyžařů a 17 snow-

boardistů, proto jsme měli letos 
celkem 4 družstva: 1. družstvo 
pokročilých lyžařů, 2. družstvo 
začínajících lyžařů, 1. družstvo 
pokročilých snowboardistů a 2. 
družstvo začínajících. 



Výcvik se uskutečnil ve Ski areálu 
Lipno, ubytovaní jsme byli v pen-
zionu Oříšek v Bližné. Každé ráno 
po snídani nás autobus odvezl 
na sjezdovky, mezi dopoledním a 
odpoledním výcvikem jsme měli 
hodinovou pauzu na jídlo a na 

odpočinek. Do penzionu jsme se 
vraceli po 16. hodině. Každý ve-
čer proběhl zajímavý program, 
jehož součástí bylo vždy hodno-
cení lyžařského dne jak ze strany 
vedoucích družstev, tak ze strany 

žáků. Často nás pobavily zážitky 
dětí jako například „hledání hub“ 
v lese. 
Vyvrcholením výcviku byly závo-
dy ve slalomu a závěrečný večer, 
který se nesl v duchu masopustu. 

Masky měli nejen žáci, ale i všich-
ni učitelé. Odměnou pro účastníky 
lyžařského výcviku byly diplomy, 
medaile a sladké odměny.
Chválím všechny žáky. Na lyžích 
i na snowboardu byli moc šikov-
ní. Děkuji všem učitelům, kteří 
se dětem věnovali s nasazením  
a s nadšením. A za rok se již tě-
ším na další výcvik!
Mgr. Blanka Vlasáková, ředitelka školy

Zpravodaj obce Dříteň 1/2018 7Zpravodaj obce Dříteň 1/20186

OBECNÍ PLES

MAŠKARNÍ KARNEVAL

HÁČKOVÁNÍ VE DŘÍTNI

DIVADELNÍ A MUZIKÁLOVÉ ZÁJEZDY OBCE DŘÍTEŇ

V pátek 2. března se uskutečnil již 8. Obecní ples. 
Účast byla veliká, hosté se příjemně bavili po celý 
večer. Díky výborné kapele tančil celý sál. Tímto též 
děkujeme všem sponzorům a pořadatelům, kteří se 
postarali o příjemnou zábavu po celý večer.

Za Obecní úřad Dříteň Josef Kudrle, starosta obce

Jako každý rok i letos si přišli zatančit i naši nejmenší na karneval pro děti. Nechyběly 
ani soutěže a odměny pro ty nejlepší. Všichni si karneval užili a přestali se bát některých 
strašidel.

SDH Dříteň

Chtěla bych moc poděkovat všem účastníkům 
našeho kurzu háčkování. Bylo to pro mne krásně 
strávené úterní dopoledne. Budu se moc těšit na 
další takovou akci, kde se společně sejdeme, popo-
vídáme, a navíc něco hezkého vytvoříme. Chválím 

všechny šikovné ručičky a jejich dítka. Velké díky patří i týmu Obecní-
ho úřadu, starali se o nás jako o vlastní a kávička od Markétky prostě 
neměla chybu.                                                                         Eva Jílková

V loňském roce mohli občané navštívit různá diva-
delní představení. Tyto zájezdy organizovala kul-
turní komise obce Dříteň. Celkem pořádali 4 výlety, 
a sice do divadla Broadway na muzikál Kleopatra, 
do divadla Radka Brzobohatého na francouzskou 
komedii Tři letušky v Paříži, dále do divadla Studio 
DVA na muzikál Evita a jako poslední do divadla Hy-
bernia na muzikál Mefisto. 
Já sama jsem se zúčastnila poslední jmenované, 
která se konala 9. prosince 2017. Nejvíce mě oslo-
vila role Markétky, kterou hrála Ivana Korolová. Její 
herecký um a pěvecký výkon mě okouzlily. Dále mne 
též nadchnul herecký výkon představitele mladého 
Fausta Petra Ryšavého. Josef Vojtek v roli Mefis-

ta nepřekvapil, ani nezklamal. Taneční a pěvecká 
company byla uspokojující. Scéna byla pěkná, velmi 
funkční. Kostýmy hlavních postav byly jednoduché, 
avšak propracované. Velmi oceňuji nápad režie se 
ztvárněním Lucifera a Hospodina jako dva naprosto 
rozdílné tanečníky. Také se mi líbila promítání stínů 
a obrazů našeptávače Mefista před jeho samotným 
příchodem na scénu.
Představení se mi líbilo, pěvecké výkony byly skvě-
lé. Tento muzikál je na předních příčkách pražských 
divadel právem. Doufám, že se budu moct v bu-
doucnu zúčastnit dalších podobných akcí.

Michaela Vithová

MAŠKARNÍ PRŮVOD DŘÍTNÍ

V sobotu 24. února bylo ve Dřítni 
na návsi veselo hned od rána. Byl 
sice hodně mrazivý den, přesto 

se tu sešlo poměrně dost masek, 
aby prošly Dřítní a rozdávaly ra-
dost i veselí.
Nejprve šel maškarní průvod na 
zámeček poprosit pana starostu 
Kudrleho, který byl převlečen jako 
král o svolení a předání symbolic-
kého klíče od Dřítně. Po té co pan 

starosta klíč předal a svolil, vyrazil 
průvod potěšit lidi a rozdávat radost 

a smích. Za odměnu masky dostá-
valy od pánů domu výslužky. Po 
skončení byly děti odměněny ma-

lým dárečkem a pro všechny mas-
ky bylo připraveno občerstvení.

Zpestřením pro děti, ale i dospělé 
byla mašinka, která přijela z Hlu-
boké nad Vltavou. Jako doprovod 
průvodu hrála kapela, kterou vedl 
pan Talafous.

Lidem, u kterých se masky ne-
zastavily, se omlouváme, nebylo 
možné za tak mrazivého dne dojít 
ke všem!
Tento průvod byl ve Dřítni novin-

kou. V příštím roce se můžeme 
všichni těšit na masopustní průvod.

Za kulturní komisi Veronika Horká

RŮZNÉ RŮZNÉ



Zpravodaj obce Dříteň 1/20188 Zpravodaj obce Dříteň 1/2018 9

Akce s prezentací společnosti ČEZ a Jaderné elektrárny Temelín ze skupiny ČEZ

Oranžový rok 2018
Kalendář akcí celoročního projektu Oranžový rok 2017 

podpořené generálním partnerem JE Temelín Skupina ČEZ.

Datum Název akce Místo konání Pořadatel

DUBEN
14. 4. 2018 Turnaj ve stolním tenise Velice SDH Velice

21. - 22. 4. 2018 Výlet ŠD do Lysé nad Labem ZŠ Družina ZŠ Dříteň
27. 4. 2018 Čarodějnice Dříteň MŠ Dříteň
30. 4. 2018 Stavění máje - setkání pod májkou Malešice SDH Malešice
30. 4. 2018 Májka Záblatíčko Osadní výbor Záblatíčko
30. 4. 2018 Pálení čarodějnic - stavění máje Chvalešovice SDH Chvalešovice
30. 4. 2018 Stavění máje Radomilice Osadní výbor Radomilice
30. 4. 2018 Stavění máje Záblatí SDH Záblatí
30. 4. 2018 Stavění máje Velice SDH Velice
30. 4. 2018 Čarodějnický rej Dříteň Kulturní komise obce

KVĚTEN
5. 5. 2018 Oslava dne vítězství Strachovice SDH Strachovice

11. 5. 2018 Cesta za pokladem ZŠ Družina ZŠ Dříteň
12. 5. 2018 Rybářské závody Chvalešovice SDH Chvalešovice
12. 5. 2018 Den matek Záblatí SDH Záblatí
17. 5. 2018 Besídka ke Dni matek ZŠ Dříteň ZŠ Dříteň
19. 5. 2018 Výlet pro rodiče a děti ZŠ Dříteň ZŠ Dříteň
19. 5. 2018 Oslava 95. výročí založení SDH Velice Velice SDH Velice
19. 5. 2018 Pouťová zábava Malešice SDH Malešice
26. 5. 2018 Výlet Dříteň Kulturní komise obce
26. 5. 2018 Rybářské závody Dříteň SDH Dříteň
26. 5. 2018 Rybářské závody Záblatíčko SDH Záblatíčko, Radomilice
31. 5. 2018 Pohádkový les Dříteň MŠ Dříteň

ČERVEN
1. 6. 2018 Oslava MDD MŠ Dříteň MŠ Dříteň
1. 6. 2018 Setkání seniorů sál Dříteň Obec Dříteň
2. 6. 2018 Dětský den Strachovice SDH Strachovice
2. 6. 2018 Dětský den Velice SDH Velice
9. 6. 2018 Dětský den Záblatí SDH Záblatí
9. 6. 2018 Koncert ženského pěveckého sboru ZÁVIŠ Zámek Dříteň Kulturní komise obce

15. 6. 2018 Besídka ke Dni otců ZŠ Družina ZŠ Dříteň
16. 6. 2018 Dětské rybářské závody Velice SDH Velice
22. 6. 2018 Rozloučení s předškoláky MŠ Dříteň MŠ Dříteň
26. 6. 2018 Sportovní odpoledne pro rodiče a děti ZŠ Dříteň ZŠ Dříteň
30. 6. 2018 Putování se zvířátky z pohádky do pohádky Malešice SDH Malešice

RŮZNÉ

Radomilice jsou jednou z devíti osad obce Dří-
teň. Leží na okraji národopisné oblasti tzv. Zbu-
dovských blat a trvale zde žije přibližně 65 oby-
vatel (stav v roce 2016). 

První písemná zmínka o tvrzi v Radomilicích po-
chází asi z roku 1410. Stávala na místě dnešního 
schwarzenberského dvora (čp. 10), který je zapsa-
nou kulturní památkou. Původně to byla tvrz rodu 
Malovců a v roce 1410 ji vlastnil Dobeš Malovec  
z Libějovic. Od roku 1508 byla tvrz v majetku Zdeň-
ka Lva z Rožmitálu. Po jeho smrti roku 1535 se jeho 
synu Adamovi nepodařilo udržet rodové jmění, které 
přenechal věřitelům a odešel z Čech. Roku 1560 se 
majitelem tvrze stává Mikuláš Kořenský z Terešova, 
který ji pravděpodobně nechal renesančně přesta-
vět.

Kořenští z Terešova náleželi ve své době mezi ne-
početné zámožné rytířské rodiny, tomu zřejmě také 
odpovídala přestavba tvrze, která mohla být hlavním 
rodovým sídlem. V roce 1671 prodává vdova po 
Václavu Lukáši Kořenském, Barbora ze Rzavého, 
panství Radomilice Janu Adolfovi ze Schwarzenber-
gu, čímž končí rezidenční funkce tvrze a panství je 
přičleněno k Hluboké.

V areálu dvora dochází k raně barokní přestavbě, 
která zahájila postupnou přeměnu tvrze v hospodář-
ský dvůr. V době barokní byl dvůr rozšířen o severní 
křídlo a v závěru 19. století či počátkem 20. století 
vznikly pomocí novodobých technologií s použitím 
litinových prefabrikátů chlévy tvořící východní křídlo 
dvora. V 80. letech 20. století dochází ke zboření 
stodol na jihu areálu, o kterých lze z dochovaných 
fotografií usuzovat, že byly barokní či klasicistní. 
Obytná část dvora v sobě pravděpodobně dodnes 
skrývá původní zdivo tvrze.

Dnes je areál dvora tvořen souborem hospodářských 
budov po obvodě téměř čtvercového půdorysu a sa-
mostatně stojící roubenou stodolou. Památkově nej-
hodnotnější částí dvora je západní křídlo – špýchar 
ze 16. století se zachovalými valenými klenbami  
s trojbokými lunetami a se zbytkem křížových kle-
neb sklenutých na středový pilíř. Dochovaná roube-
ná stodola s hambalkovým krovem před vstupem do 
dvora je dnes vzácnosti. Pochází patrně z 18. století, 
bezpečně je zachycena na mapě stabilního katastru 
z roku 1837.

Lidová architektura Radomilic byla, podobně jako  
v okolních vsích, ovlivněna zednickými mistry půso-

bícími na Zbudovských blatech. Současná podoba 
usedlostí je však poznamenána stavebními úprava-
mi na konci 19. na počátku 20. století a moderni-
začními zásahy doby nedávné. Jedinou dobře do-
chovanou stavbou je tak usedlost čp. 9 z roku 1853 
se štíty nesoucími typické zdobné prvky ve stylu 
selského baroka. Ojedinělou památkou svého druhu  
v regionu je zmíněná mohutná roubená stodola.

Nedaleko obce se nachází chráněné archeologické 
naleziště, tzv. sejpy, které jsou pozůstatky po středo-
věkém rýžování zlata v této oblasti. Okolí Radomilic 
je známé i jako naleziště vltavínů typu green apple. 
Mezi obcemi Záblatí a Radomilice  se nachází pří-
rodní rezervace Radomilická mokřina, vyhlášená 
roku 1991. Tato rezervace zahrnuje nivu Radomilic-
kého potoka, který je s délkou 21,3 km po Zlatém 
potoce druhým nejdelším přítokem řeky Blanice,  
a menší rybník v těsné blízkosti. Předmětem ochra-
ny jsou mokřady s bohatým výskytem zvláště chrá-
něných druhů rostlin a živočichů typických pro 
mokřadní vegetaci. Současně se jedná o významné 
hnízdiště a stanoviště vodního ptactva. Nezanedba-
telný je i krajině ekologický význam mokřadu.

Foto č. 1 - Samostatně stojící roubená stodola, 
která je situována na jihozápad od schwarzenber-
ského dvora, pochází pravděpodobně z 18. století. 
Bezpečně je zachycena na mapě stabilního katastru  
z roku 1837. Stodola představuje  vzácně dochova-
nou památku tohoto typu, protože barokní a klasi-
cistní stodoly, které se nacházely na jihu dvora, byly 
v osmdesátých letech 20. století zbořeny. Střeš-
ní konstrukce stodoly je tvořena tzv. hambalkovou 
soustavou (vodorovný prvek - hambalek spojuje dvě 
protilehlé krokve), která se na našem území použí-
vala ve stavebnictví do 1. poloviny 19. století, kdy za-
čala být postupně vytlačována soustavou Ránkovou 
nebo vaznicovou. Místní obyvatelé nazývali stodolu 
ve dvacátých letech 20. století „dřevěnou stodolou“ 

SELSKÉ BAROKO NA BLATECH – RADOMILICE

HISTORIE



Jsme ve Dřítni, je jaro 1914. Oproti současnosti je 
všechno jinak.
Na východním směru k Nové Vsi obec končí ovčínem 
a na jihozápadě směrem k Hlinavkám pastouškou - 
chudobincem. Obci vévodí kostel, schwarzenbergský 
statek nazývaný dvůr a patrová budova dvoutřídní 
školy. Dříteň náleží pod okresní soud v Hluboké a do 
revíru c.k. četnické stanice v Dívčicích. V obci je 555 
obyvatel, každý zná každého. Běžný pozdrav zní: Po-
zdrav Pánbůh, a protože se často potkávají při práci tak 
rovněž: Pomáhej Pánbůh.  Odpověď - dejž to Pánbůh. 
Obec spravuje 15 radních v čele se starostou Josefem 
Plojharem. Několik málo chlapců je na studiích.
Není elektřina, není telefon ani knihovna. Zatím není 
v obci ani jízdní kolo. Spojení se světem umožňuje 
pošta s telegrafem. Koňský potah přiváží každý den 
z nádraží v Dívčicích v poště i noviny. Můžeme tušit, 
že předplatitelé a zájemci si vybrali z možností - de-
níky Národní listy, Venkov, Právo lidu (cena kolem 
10 haléřů), nebo obrázkový týdeník Světozor, nebo 
měsíčník Květy. Půllitr piva koupíte za 16 h., bram-
bory za 7 h./kg, máslo za 3,20 K/kg, vepřové maso 
za 1,96 K/kg. Vzdělanější lidé se jistě občas zabývají 
myšlenkami Františka Palackého o husitství a o ide-
álech jako je svoboda, demokracie, národní obrození  
a samostatnost. V povědomí mají odkaz Karla Havlíč-
ka - Borovského a příběhy Boženy Němcové či Jana 
Nerudy. S jejich mentalitou souzní knihy současných 
spisovatelů - Aloise Jiráska, Josefa Holečka, K. V. 
Raise, J. Š. Baara. Přibližují historii, lidové tradice  
i život venkova. V několika rodinách mají informativní  
a zábavné čtení v podobě 180stránkového brožované-
ho Vlasteneckého kalendáře. V nakladatelství R. Stýb-
la v Praze je to již jeho 35. ročník.
Projděme se po vesnici. Opatrně - koňské koblížky  
a kravince jsou všudypřítomné. I husy a kachny tu zane-
chávají své. Ve Dřítni jsou 74 usedlosti a domy - z toho 
18 na Pazderně. Několik domků a stodol má celodře-
věnou konstrukci a na krovech došky. Je pravděpodob-
né, že číslování domů bylo zahájeno od roku 1785 za 
císaře Josefa II. Do té doby se rozeznávaly usedlosti  
a chalupy podle názvu, který často už neodpovídal jmé-
nu majitele. Každá usedlost tu má svou historii.
Pokračujme - státní silnice je štěrková, obecní pol-
ní cesty prašné, případně rozblácené. Oplocení sadů, 
zahrad pozemků tvoří plaňkové ploty, sem tam i ka-
menná zídka například ta od panských stodol směrem 
k Pazderně. Není vodovod, není kanalizace. Místo 
chodníků vyšlapané pěšiny. Povrchová voda je odvá-
děna otevřenými strouhami.

Procházíme podle gruntů, ke kterým patří polnosti 
posvěcené prací otce - děda - praděda… Jde o základ 
živobytí rodů zakotvený v pozemkových knihách. Na-
hlédneme-li do některého ze statků, uvidíme řadové 
stavení. V obytné části předsíň, velká kuchyně jako 
centrum denního života, spací pokoj, sváteční pokoj, 
spíž, přístěnky, komory. Jsme ve stavení, kde lidé na 
svět přicházeli a umírali. Vybílené místnosti, prkenná 
podlaha. V kuchyni vedle dveří kropenka se svěcenou 
vodou, kachlová kamna - ohniště, popelník, litinové 
pláty, trouba v krůvku, kouzeň (tunel v konstrukci ka-
men) na dřevo včetně smolničky na rozdělávání ohně. 
Nezbytná lopatka a pohrabáč, na plátech pařák na 
brambory pro prasata. Velký stůl jako těžiště soužití, 
kolem lavice a židle. Na stole nebo nad stolem petrole-
jová lampa. Nade dveřmi v rámečku čteme ozdobným 
písmem - DEJ BŮH ŠTĚSTÍ. Na jedné stěně ornamen-
tální výšivka se sloganem KDE LÁSKA - TAM BOŽÍ 
POŽEHNÁNÍ. Mezi okny pod stropem krucifix, po 
stranách obrazy Svatých. Na další stěně tikají pendlov-
ky se závažími. V jednom rohu kolébka, ve druhém asi 
tři čtvrtě metru vysoký stojan na lavor - umyvadlo, na 
židli škopek na mytí nádobí. Pokud jde o kolébku - děti 
s napětím čekají, zda přiletí čáp nebo vrána. V předsíni 
jsme zahlédli dvířka od pece na pečení chleba.
V hospodářské části chlévy pro dobytek (krávy, voli), 
stáj pro koně, vepřín. Ve chlévech stání s podestýlkou, 
žlaby na krmení, na bidýlku osvětlení kahánkem, ve 
fabionu pod stropem hnízda jiřiček a vlaštovek a v létě 
plno much. Chlévy jsou připojeny k žumpě na močůvku.
V zadní části dvora je hnojiště a vedle dřevěný suchý 
záchod. Toaletní papír v něm není.
Na konci dvora je stodola - mlat, parny, vodr. Seno  
a vymlácené obilí je uskladněno buď na půdě, nebo 
je ve statku seník a sýpka. Brambory jsou uskladněné 
zčásti v lochu a v krechtu. Obdobně řepa. Někde tu je 
určitě také kůlna na dřevo a na nářadí, případně řezár-
na se řezačkou na řezanku - směs sena a slámy jako kr-
mení. Dále tu najdeme kurník pro slepice, chlívek pro 
husy nebo kachny, králíkárnu, holubník. Za stodolou 
zahrada nebo sad se včelínem. V dohledu by měla být 
i studna s pumpou.
Co inventář. Vozy - žebřiňák, korba - fasuněk, postroje 
- chomouty, pluh, brány, cepy, kolečko na hnůj, trakař 
na trávu, nůše na chrastí, košíky na dřevo, na brambo-
ry, na sbírání kamene, na seno. Vidle, podávky, lopaty, 
krumpáč, sekery, pily, klíny, tahouny, řetězy, pavuza, 
utahák, velké necky a prací necky. Džber, díže, putýn-
ka, dížka, travní kosy, hrábě, nebozezy. Ošatky, opál-
ky, košťata. 

Zpravodaj obce Dříteň 1/201810 Zpravodaj obce Dříteň 1/2018 11

HISTORIE HISTORIE

a rovněž křižovatka, která se poblíž stodoly nachází, 
byla označována jako křižovatka „U Dřevěné stodo-
ly“. Stodola, jako součást hospodářského dvora, pa-
třila po svém zbudování Schwarzenbergům, kterým 
však byl celý areál v rámci první pozemkové reformy 
v roce 1922 zabaven. V tomtéž roce jej zakoupil s 92 
hektary půdy Jan Hozman z Bílenic na Horažďovic-
ku a stodola tak přešla do jeho vlastnictví. Ve druhé 
polovině 20. století ve dvoře hospodařilo Jednotné 
zemědělské družstvo Dříteň. V současnosti je v sou-
kromých rukách. Dvůr se stodolou je od roku 1958 
veden jako kulturní nemovitá památka.
Foto č. 2 - Boží muka z 2. poloviny 18. století, vzhle-
dem ke své podobě mohou být spojována s událost-
mi bitvy u Zahájí v roce 1742, písemně ani archeolo-
gicky nedoloženo.

Foto č. 3 a 4 - Usedlost čp. 9 z roku 1853 se štíty ve 
stylu selského  baroka.

Foto č. 5 - Usedlost čp. 4 na dobové fotografii. Ne-
datováno. Štít usedlosti, datovaný do roku 1849, 
představuje ranou podobu selskobarokní výzdoby. 

Foto č. 6 - Radomilická mokřina – přírodní rezervace 
zahrnuje nivu Radomilického potoka a menší rybník 
v těsné blízkosti. Předmětem ochrany jsou mokřady 
s bohatým výskytem zvláště chráněných druhů rost-
lin a živočichů typických pro mokřadní vegetaci.

STOLETÁ SE ROZPOMÍNÁ
- u příležitosti vzniku samostatného československého státu -

Selské baroko na Blatech – Radomilice

  Foto č. 1
Samostatně stojící roubená stodo-
la, která je situována na jihozápad 
od schwarzenberského dvora, 
pochází pravděpodobně z 18. stole-
tí. Bezpečně je zachycena na mapě 
stabilního katastru z roku 1837. 
Stodola představuje vzácně do-
chovanou památku tohoto typu, 
protože barokní a klasicistní sto-
doly, které se nacházely na jihu 
dvora, byly v osmdesátých letech  
20. století zbořeny. Střešní kon-
strukce stodoly je tvořena tzv. 
hambalkovou soustavou (vodorov-
ný prvek - hambalek spojuje dvě 
protilehlé krokve), která se na na-
šem území používala ve staveb-

nictví do 1. poloviny 19. století, kdy 
začala být postupně vytlačována 
soustavou Ránkovou nebo vazni-
covou. Místní obyvatelé nazývali 
stodolu ve dvacátých letech  
20. století „dřevěnou stodolou“ 
a rovněž křižovatka, která se po-
blíž stodoly nachází, byla označo-
vána jako křižovatka „U Dřevěné 
stodoly“. Stodola, jako součást 
hospodářského dvora, patřila 
po svém zbudování Schwarzen-
bergům, kterým však byl celý are-
ál v rámci první pozemkové refor-
my v roce 1922 zabaven. V tomtéž 
roce jej zakoupil s 92 hektary půdy 
Jan Hozman z Bílenic na Horažďo-
vicku a stodola tak přešla do jeho 

vlastnictví. Ve druhé polovině  
20. století ve dvoře hospodařilo 
Jednotné zemědělské družstvo 
Dříteň. V současnosti je v soukro-
mých rukách. Dvůr se stodolou je 
od roku 1958 veden jako kulturní 
nemovitá památka. 

   Foto č. 2
Boží muka z 2. poloviny 18. století,  
vzhledem ke své podobě mohou 
být spojována s událostmi bitvy 
u Zahájí v roce 1742, písemně ani 
archeologicky nedoloženo. 

   Foto č. 3 a 4
Usedlost čp. 9 z roku 1853 se štíty 
ve stylu selského baroka.

  Foto č. 5
Usedlost čp. 4 na dobové fotografii. 
Nedatováno. Štít usedlosti,  
datovaný do roku 1849, předsta-
vuje ranou podobu selskobarokní 
výzdoby. 

 Foto č. 6
Radomilická mokřina – přírodní 
rezervace zahrnuje nivu Radomilic-
kého potoka a menší rybník v těs-
né blízkosti. Předmětem ochrany 
jsou mokřady s bohatým výsky-
tem zvláště chráněných druhů 
rostlin a živočichů typických pro 
mokřadní vegetaci.

Radomilice jsou jednou z devíti osad obce Dříteň. Leží na okraji  
národopisné oblasti tzv. Zbudovských blat a trvale zde žije  

přibližně 65 obyvatel (stav v roce 2016).

První písemná zmínka o tvrzi v Radomilicích pochází asi z roku 1410. 
Stávala na místě dnešního schwarzenberského dvora (čp. 10), který 
je zapsanou kulturní památkou. Původně to byla tvrz rodu Malovců 
a v roce 1410 ji vlastnil Dobeš Malovec z Libějovic. Od roku 1508 byla 
tvrz v majetku Zdeňka Lva z Rožmitálu. Po jeho smrti roku 1535 se 
jeho synu Adamovi nepodařilo udržet rodové jmění, které přenechal 
věřitelům a odešel z Čech. Roku 1560 se majitelem tvrze stává  
Mikuláš Kořenský z Terešova, který ji pravděpodobně nechal rene-
sančně přestavět.

Kořenští z Terešova náleželi ve své době mezi nepočetné zámožné 
rytířské rodiny, tomu zřejmě také odpovídala přestavba tvrze, kte-
rá mohla být hlavním rodovým sídlem. V roce 1671 prodává vdova 
po Václavu Lukáši Kořenském, Barbora ze Rzavého, panství Radomi-
lice Janu Adolfovi ze Schwarzenbergu, čímž končí rezidenční funkce 
tvrze a panství je přičleněno k Hluboké.

V areálu dvora dochází k raně barokní přestavbě, která zahájila po-
stupnou přeměnu tvrze v hospodářský dvůr. V době barokní byl dvůr 
rozšířen o severní křídlo a v závěru 19. století či počátkem 20. století 
vznikly pomocí novodobých technologií s použitím litinových pre-
fabrikátů chlévy tvořící východní křídlo dvora. V 80. letech 20. století 
dochází ke zboření stodol na jihu areálu, o kterých lze z dochovaných 
fotografií usuzovat, že byly barokní či klasicistní. Obytná část dvora 
v sobě pravděpodobně dodnes skrývá původní zdivo tvrze.

Dnes je areál dvora tvořen souborem hospodářských budov po obvo-
dě téměř čtvercového půdorysu a samostatně stojící roubenou sto-
dolou. Památkově nejhodnotnější částí dvora je západní křídlo – špý-
char ze 16. století se zachovalými valenými klenbami s trojbokými 
lunetami a se zbytkem křížových kleneb sklenutých na středový pilíř. 
Dochovaná roubená stodola s hambalkovým krovem před vstupem 
do dvora je dnes vzácnosti. Pochází patrně z 18. století, bezpečně je 
zachycena na mapě stabilního katastru z roku 1837.

Lidová architektura Radomilic byla, podobně jako v okolních vsích, 
ovlivněna zednickými mistry působícími na Zbudovských blatech. 
Současná podoba usedlostí je však poznamenána stavebními úprava-
mi na konci 19. na počátku 20. století a modernizačními zásahy doby 
nedávné. Jedinou dobře dochovanou stavbou je tak usedlost  
čp. 9 z roku 1853 se štíty nesoucími typické zdobné prvky ve stylu 
selského baroka. Ojedinělou památkou svého druhu v regionu je zmí-
něná mohutná roubená stodola.

Nedaleko obce se nachází chráněné archeologické naleziště, tzv. sej-
py, které jsou pozůstatky po středověkém rýžování zlata v této oblas-
ti. Okolí Radomilic je známé i jako naleziště vltavínů typu green apple.
Mezi obcemi Záblatí a Radomilice se nachází přírodní rezervace Ra-
domilická mokřina, vyhlášená roku 1991. Tato rezervace zahrnuje nivu 
Radomilického potoka, který je s délkou 21,3 km po Zlatém potoce 
druhým nejdelším přítokem řeky Blanice, a menší rybník v těsné blíz-
kosti. Předmětem ochrany jsou mokřady s bohatým výskytem zvláš-
tě chráněných druhů rostlin a živočichů typických pro mokřadní ve-
getaci. Současně se jedná o významné hnízdiště a stanoviště vodního 
ptactva. Nezanedbatelný je i krajině ekologický význam mokřadu.



ky, svěcení, korouhve, monstrance. Dívky ve školním 
věku v odění družiček sypou z malých košíčků na ces-
tu květinové lístečky. V kritických dnech například při 
dlouhotrvajícím suchu je do polí vypraveno obdobné 
procesí s litaniemi a prosbou o déšť, případně za od-
vrácení nebezpečí. Procesí jsou konána i k poutnímu 
kostelu Panny Marie na Lomec (Lomeček).
Pohřební průvod je vypravován z domu smutku za 
účasti faráře a ministranta. V čele průvodu je na dvou-
metrové násadě nesen křížek. Rakev je zprvu nese-
na, později vezena na bryčce. Loučení symbolizují 
ceremoniální zastávky, nejprve u křížku na rozcestí  
u „panských stodol“ a po dvou stech metrech u křížku 
na rozcestí „Strachovice - Malešice“. Poslední rozlou-
čení je u hrobu na hřbitově v Bílé Hůrce.
A teď se vraťme tam, kde se život začíná rozvíjet. 
Hned vedle rodiny má takový úkol škola. Její jednopa-
trová budova byla postavena v letech 1867-68. V roce 
1914 vládne provozu dvoutřídní školy řídící František 
Paleček a učitel Ferdinand Havlín. Náboženství učí 
střídavě duchovní z fary na Bílé Hůrce a z fary ve Dřít-
ni. Dívky doučuje učitelka v předmětu ženské ruční 
práce. Vyučování začíná zpěvem písně písní rakousko-
-uherského mocnářství - „Zachovej nám Hospodine / 
Císaře a naši zem / Dej ať z víry moc mu plyne / ať je 
moudrým vladařem / hajme věrně trůnu jeho / proti ne-
přátelům všem / osud trůnu Habsburského / Rakouska 
je osudem.“ Za touto první slokou následují další čtyři. 
Druhá pokračuje takto: „Čeho nabyl občan pilný / vo-
jín zbraní zastávej.“
Od roku 1912 má škola jednu pobočku (třídu) v Kočí-
ně a druhou v Nové Vsi. Povinná školní docházka trvá 
osm roků. Mládež nabývá plnoletosti při dosažení věku 
21 roků. Společnost má silně patriarchální založení, 
ženy nemají volební právo. V každé třídě je podobizna 
císaře a českého a uherského krále - Františka Josefa 
I. Brzy mu bude 84 roků a na trůnu je šestašedesátým 
rokem. Škola má za zákonnou povinnost v mravnosti 
a nábožnosti vyučovat jazyku a psaní, počtům, zákla-
dům přírodovědy, zeměpisu a historie, a to s důrazem 
na vlast. Také nauce o formách geometrických, zpěvu 
a tělocviku. Hodnocena je školní docházka, chování 
a prospěch, a to ve Školní zprávě 4x za rok - polovi-
na listopadu - konec ledna - polovina dubna - konec 
června. Rodiče potvrzují podpisem, že zprávu přečetli. 
Letmý pohled do třídy - dřevěné lavice s pevným spo-
jením psací desky a sedadel se žlábkem pro kalamář  
a násadkové pero. Tento letitý nábytek má na sobě no-
žíky vyřezávané stopy od každé předcházející genera-
ce. Samozřejmě tabule, křídy, učitelský stolek, počita-
dlo, kamna na tuhá paliva, věšák a několik názorných 
obrazových pomůcek. V první třídě vedle slabikáře 
- pravděpodobně Alšova z roku 1898, také tabulka 

v dřevěném rámečku, na kterou žák píše kamínkem  
a maže houbičkou.
Hygienické návyky pomáhá udržovat kontrola špíny 
za nehty a za ušima. K upevňování kázně má pomáhat 
rákoska - většinou lískovka. (Natáhni ruce - dlaněmi 
vzhůru!) Také je možné provinilce postavit do kouta 
třídy „na hanbu“. Průchod svému temperamentu bez 
omezování dávají děti mimo školu. V první řadě však 
musí pomáhat při hospodaření a zajištění živobytí. 
Pást husy, kozy, krávy - na podzim potom s možností 
péci v ohni brambory. Je nutné využít nabídky přírody 
- houby, lesní nebo travní jahody, černé jahody (ter-
mín „borůvky“ není užívaný), maliny, ostružiny, trnky. 
V průběhu léta ať legálně nebo skrytě - hrachové lusky, 
třešně, jablka, švestky, hrušky. Ke hraní tak samozřej-
mě patří lezení po stromech, po stohu slámy i po plo-
tech. Ve svahu na trávě je možné „válet sudy“. V létě 
je tu koupání v rybníku, v zimě led a sníh ke klouzání, 
koulování nebo stavění sněhuláků. Od jara do zimy je 
možné cvrnkat kuličky - barevné keramické, duhové 
skleněnky, kovové, nebo hrát „čáru“ či skákat „paná-
ka“. Běžná je hra „na babu“ a na honěnou. Můžeme 
zaslechnout rozpočitadla:
- Zlatá brána otevřená / kdo do ní vejde / tomu hlava 
sejde / ať je to ten nebo ten / vyhoďme ho z kola ven
- Enyky benyky kliky bé / ábr fábr dominé
- Jeden dva tři / my jsme bratři / ať je to ten nebo ten / 
rychle musí z kola ven
Pokud to počasí dovoluje, běhají děti od jara do podzi-
mu bosy. Běžně i po strništi. O nějaké bodnutí, šrámy 
a boule není nouze. Síla, zručnost, vytrvalost je tréno-
vána od rána do večera. Často je možné zaslechnout 
větu – mami já mám hlad. Nejčastější odpovědí je kra-
jíc chleba. Z kůry borovice je možné vyřezat lodičku, 
z vrbového prutu píšťalku, na hraní poslouží kdejaká 
prázdná krabička - od sirek nebo od krému na boty, 
dřevěná špulka od nití, káča, barevné sklíčko. Z kašta-
nů, žaludů a sirek je možné vyrábět figurky zvířátek. 
Děvčata se jistě neobejdou bez panenky, které pomoh-
ly na svět jen vlastní šikovností. Z květin pletou věneč-
ky, ze sítí co je napadne.
Dětem, když jsou zrovna přespříliš zlobivé je pohrožo-
váno zjevením strašidla. Není to příliš pedagogické, ale 
většinou to pomáhá. Podle situace je vždy několik mož-
ností - čert, mulisák, hastrman, bezhlavá kobyla, koči-
čák, vlkodlak, jezinky-bezinky, meluzina, polednice…
Zvyklostmi se každoročně řídí život celé vesnice. Po-
máhá kalendář, ale v zásadě udává rytmus příroda. Po-
dobně jako odlétají a přilétají stěhovaví ptáci. Skončil 
hasičský bál, čekáme na Velikonoce. Pouť, dožínky, 
posvícení…ale nepředbíhejme.
Důležitou událostí v životě lidí jsou jarmarky. Vodňa-
ny, Netolice, Protivín, Týn. Obvykle čtyřikrát do roka 

Po dvoře poskakují vrabci, kolem létají vlaštovky  
a jiřičky - i tady venku pod širokou římsou mají řadu 
hnízd. Na zápraží před vchodem do předsíně kleňáky  
a dřeváky zvané také mejšláky. 
V obci jsou ovšem také obyvatelé chudší, chudí až 
nemajetní. V pastoušce - v chudobinci bydlí v malých 
světničkách jen s hliněnou udusanou podlahou čtyři 
rodiny. V obci hospodaří každý na svém, ale celek žije 
společně jako jeden organismus. Základem jsou pole, 
louky, lesy, rybníky. K tomu přistupuje chov dobytka  
a domácího zvířectva. Jiným způsobem obživy jsou 
práce řemeslnické a pomocné, dále živnosti a pár pro-
fesí - řekněme z oblasti státní správy. Jde o stále se 
opakující roční rituál - orat, vláčet, sít nebo sázet, oko-
pávat. Kosou posekat, svázat snopy, stavět panáky či 
mandele. Svážet fůry do stodoly nebo do stohu. Vy-
mlátit – často ještě cepy na mlatě, oddělit zrno od plev 
- řešeto nebo mlýnek. Obilí odvézt do mlýna.
V obci zná každý každého a je prospěšné udržovat 
dobré sousedské vztahy. Ve hře je trvalá nutnost čas od 
času využít sousedskou výpomoc - jednak při hospoda-
ření, jednak při potřebě řemeslnické či jiné odbornosti. 
Zedník, tesař, truhlář, švadlena, krejčí, holič, švec, ob-
chodník, hokynářka, řezník, kolář, baštýř, hajný. Ku-
pecký krám provozuje Leopold Červenka - v nabídce 
se snaží vyhovět poptávce. Na pultu nezbytné váhy  
a jednotlivá závaží. K základům této praxe patří nejen 
kupecké počty, ale také zručnost jak správně a rych-
le ukroutit z archů papíru kornout potřebné velikosti. 
Kromě jiného tu vidíme kosy, srpy, brousky, biče, ho-
mole cukru, sůl, kávu, svíčky, petrolej, dřeváky, hřebí-
ky, šmolku, mýdlo, cikorku, mucholapky, inkoustové 
nebo tesařské tužky… V patrovém „obecním domku“ 
pod kostelem provozuje pekárnu František Hanzlík  
a v patře bydlí a ordinuje obvodní lékař MUDr. Mar-
tin Šíma. Lékař za pacienty buď chodí pěšky, nebo má 
k dispozici kočárek s koníkem. Kromě úrazů, revma-
tismu a nemocí stáří musí léčit záškrt, chřipku, spá-
lu, spalničky, černý kašel, neštovice, tuberkulózu…  
i když nemá penicilin. Průměrný věk dožití je u mužů 
- 47, u žen - 50 roků. Tento stav dokumentuje známá 
skutečnost - když bylo oslavováno jubileum Jarosla-
va Vrchlického, byl jako padesátiletý oslovován - „ve-
lebný kmete“. (Zemřel v roce 1912 ve věku 59 roků.) 
Obezita a cukrovka zatím příliš nehrozí. Do obvodu lé-
kaře patří obce Buzkov, Dívčice, Dříteň, Dubenec, Bílá 
Hůrka, Chlumec, Chvalešovice, Jaroslavice, Jeznice, 
Kočín, Knín, Litoradlice, Česká Lhota, Lhota pod Ho-
rami, Malešice, Nakří, Nová Ves, Novosedly, Olešník, 
Purkarec, Sedlice, Strachovice, Velice, Zbudov.
Hned pod silnicí je kovárna, ve které je kromě nedě-
le také stále rušno. Výheň se žárotvorným koksem, 
opatřená měchem, špalek s kovadlinou, kladiva růz-

ných velikostí, kleště různých tvarů. Mistr kovářský  
a podkovářský tu s tovaryši ošetřují kopyta koní, vy-
měňují podkovy, ostří želízka do pluhů, opatřují dřevě-
ná kola železnými ráfy. Kovář pracuje zčásti za platby, 
zčásti za deputát. Jen dvacet metrů od kovárny směrem 
ke škole je obecní studna s pitnou vodou a dřevěnou 
pumpou. Tady si můžeme také připomenout, že v obci 
je ustaven Sbor dobrovolných hasičů. Stříkačka je 
schwarzenbergská.
Ve výčtu samozřejmě nemohou chybět sedláci, selky, 
čeledínové, služky a děvečky. Ve dvoře - na knížecím 
šafář, poklasný, panský kočí, pastýř, ovčák, vozka, de-
putátníci. U stavení posedávají sedření výměnkáři, od-
kázaní na možnosti a dobročinnost majitelů usedlosti.
Jak už víme, obec má 555 obyvatel - z toho je 532 
římsko-katolického vyznání, 15 židů, 4 vyznání jiného 
a 4 bez vyznání. Pan farář případně děkan na penzi 
má také stále co dělat - křesty, oddavky, zaopatřování 
nemocných, pohřby. Ten na Bílé Hůrce vede navíc ma-
triky. K většině úkonů jsou ve službě ministranti - ško-
láci. Důležitou personou je kostelník - přichází třikrát 
denně rozeznít věžní zvon nebo zvony. V neděli a ve 
svátek kdy je sloužena mše i častěji a podle rozhodnu-
tí Osudu pak také ten nejmenší - umíráček. Zažehává 
a zháší kostelní svíce, při mši svaté vybírá milodary, 
připravuje korouhve a další vybavení podle církevního 
kalendáře. V inventáři jsou i „nebesa“.
Trochu předběhneme - jsme ve škole na hodině ná-
boženství. Co z náboženského cítění nevstřebali děti 
v rodině, to tady ve škole uvádí do potřebných man-
tinelů „velebný pán“. Katechismus, Desatero božích 
přikázání, základní modlitby - Otče náš, Zdrávas 
Maria, Věřím v Boha i další. Příprava ke svaté zpo-
vědi a ke svatému přijímání. Neděle je opravdovým 
dnem svátečním. Pracovní šat je odložen. Oblékáme 
se do svátečního. Je brzké dopoledne a ze všech smě-
rů přicházejí muži, ženy, chlapci a děvčata do kostela 
na bohoslužbu. Mnozí i na odpolední Požehnání. Od 
každodenní těžké práce a životních strastí sem při-
chází vyslechnout slovo boží a za zvuku varhan a za 
zpěvu některé z mnoha náboženských písní nechávají 
povznést svoji mysl. Zvláštní kouzlo mají květnové 
večery, vyhrazené pro „májovou pobožnost“. Chasa – 
děvčata a mládenci tu mají příležitost k setkávání.
Život obyvatel v rámci roku je podřízen církevnímu 
kalendáři. Svatých Tří králů (Zjevení Páně), Hromnice, 
masopust, Popelec, Hod Boží velikonoční, svatodušní 
svátek, svátek Božího těla, svátek Petra a Pavla, pouť, 
posvícení (havelské), svátek Všech svatých, Mikuláš, 
Hod Boží vánoční s předcházející půlnoční mší a vy-
stavenými jesličkami. Všechny svátky mají své cere-
moniály. U těch největších - např. svátek Božího těla 
se koná procesí s kompletní výbavou. Křížky, zvon-

Zpravodaj obce Dříteň 1/201812 Zpravodaj obce Dříteň 1/2018 13

HISTORIE HISTORIE



Zpravodaj obce Dříteň 1/201814 Zpravodaj obce Dříteň 1/2018 15

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / SPORT

Žádáme občany, aby pytle na odpad byly využity celé a ne zaplněny jen do poloviny!

Vážení občané, poplatky za sběr komunálního odpadu, stočné a poplatek ze psů na rok 2018,  
již lze hradit na Obecním úřadě v Dřítni v úředních hodinách. 

Po, St -07:00 - 12:00, 12:30 - 17:00 h / Pá – 07:00 -12:00 h

V ostatních obcích dle následujícího rozpisu:
Pondělí 14. 5. 2018

Chvalešovice - prodejna 8.00 - 8.45 h
Malešice - před knihovnou 9.00 - 9.30 h
Velice - před knihovnou 9.45 - 10.15 h

Úterý 15. 5. 2018
Radomilice - hasičská zbrojnice 8.00 - 8.30 h
Záblatíčko - na návsi u kovárny 8.45 - 9.15 h
Záblatí - před víceúčel. budovou 9.30 - 10.00 h
Strachovice - náves 10.10 - 10.30 h 

Středa 16. 5. 2018
Dříteň - obecní úřad 7.00 - 12.00 / 12.30 - 17.00 h

 
 Výše poplatků: Odvoz TDO 500,- Kč / osobu trv. hlášená
  500,- Kč / objekt bez trv. hlášené osoby
  1000,- Kč podnikatelé
 Stočné 100,- Kč / osoba trv. hlášená
  100,- Kč / objekt bez trv. hlášené osoby
 Pes 100,- Kč / 1. pes v RD 
  200,- Kč / 1. pes v nájemním bytě
  150,- Kč / 2. pes a každý další v RD
  300,- Kč / 2. pes a každý další v náj. bytě 

Poplatky lze uhradit bezhotovostně na účet, jen si potom známku na popelnici vyzvedněte osobně na 
obecním úřadě. Č.ú.: 6220231/0100, v.s. číslo obce + číslo domu (u bytovek + číslo bytu)  

Číslo obce: Dříteň - 1, Velice - 2, Malešice - 3, Chvalešovice - 4, Záblatí - 5, 
Záblatíčko - 6, Radomilice - 7, Strachovice - 8, Libív - 9

VYBÍRÁNÍ POPLATKŮ ZA ROK 2018- dobytčí, koňský, nebo na zboží. Také v kombinaci. 
Menší trh může být i častěji. Obchodní příležitost 
pro každého, ale bez smlouvání se obchod neobejde. 
V upoutávání pozornosti je tu velká konkurence. Něco 
pro tatínka - něco pro maminku - něco pro dědečka - 
pro strejčka - pro tetičku - pro Pepíčka - pro Aničku 
- kupujte lidičky kupujte, nebo to sním všechno sám…
turecký med, černé pendreky, papoušek tahá planety, 
vuřty, hrnce, zelenina…a pozor na zloděje! Však od 
toho je tu i strážník. Jarmark je zaručené terno pro šen-
kýře a hospodské. Ale ty máme i doma ve vsi.
A hned čtyři. František Sedlák v č.p. 7, Alois Šulc 
v č.p. 35, František Ježek v č.p. 57 a Josef Hojdar 
v č.p. 64. A k tomu ještě dva výčepy. Naražený sud 
piva z protivínského knížecího pivovaru. Ke chlaze-
ní je využíván led nasekaný a uchovávaný od zimních 
měsíců. Na stole půllitry na masivním bílém kameni-
novém tácku. Na nich přibývají čárky podle toho, jak 
funguje splávek štamgasta. Fajfky, tabákový dým, pli-
vátko. Ministerstvo úlevy - zdaleka čpící záchod toť 
stěna s asfaltovým nátěrem a žlábek, jehož obsah je 
sváděn do žumpy. U výčepů se tato záležitost neřeší. 
Nedělní odpoledne a mnohé, hlavně ty dlouhé zimní 
večery, tu vyplňuje mariáš a obligátní hlášky. Lep-
ší špatná karta než žádná / kulema dobývali kdeco / 
jednu vynes a řekni, že ti vypadla / už si se vyspal? / 
poslední kráva ze chlíva / hraješ jako ponocný / není 
každý den posvícení…
Zatímco část chlapů po setmění obětuje čas Kartibo-
hu, v řadě chalup je čas na draní peří. Tady se ženy 
mohou vypovídat do aleluja. Na nikom ze vsi nezůsta-
ne nit suchá. A když se najde trochu jalovcové, nebo 
punče…ale zpívat je možné jen z čiré radosti. Nebo 
ze stesku. Kubato, Kubato… Hřbitove hřbitove…Ne-
šťastný šafářův dvoreček…U panského dvora…Letěla 
husička…
Mluvíme o době, kdy do vesnice zavítal krajánek nebo 
dudák a za něco k jídlu a za přespání mohl povyprávět, 
co je kde v kraji nového. I loutkové divadlo se čas od 

času objevilo a pozvalo děti i dospělé do hospodského 
sálu na představení. Repertoár zaručeně vycházel z od-
kazu Matěje Kopeckého. Jak Kašpárek napálil čerta, 
Johanus doktor Faust, Oldřich a Božena, Fridolín aneb 
Podvodu strašná odplata, Loupežníci na zámku…
Připomeňme si, že nejobvyklejším způsobem překo-
návání vzdáleností je chůze. Nejenom na jarmark, ale 
za prací či na úřad i do Budějovic, ba i do Vídně. Ne 
každý má na vlak. Vyjímkou jsou samozřejmě ti, kteří 
mohou zapřáhnout do bryčky či do kočáru. Tři čtyři 
zimní měsíce jsou ideálním obdobím pro domácí za-
bijačku. Mráz a udírna jsou potřebnými konzervátory. 
Dá se říci, že tímto násilným aktem vrcholí celoroční 
samozásobitelské snažení. Od jara všechna práce smě-
řuje k zajištění celoroční obživy.
Housata, líčata jen co povyrostou, je jich plno okolo 
rybníka i na vodě. Ve dvorech drůbež a králíci, ve chlé-
vech krávy, kozy, ovce. Maso, vejce, mléko potažmo 
smetana, máslo, tvaroh, sádlo. Na polích a na zahra-
dách kromě obilí brambory, hrách, čočka, mák, řepa, 
zelí a veškerá zelenina. Cibule, česnek, mrkev, petržel, 
kedlubny, ředkvičky, celer, kopr, rebarbora… Ovocné 
stromy nebo keře. Všichni tady znají a spoléhají na 
léčivé možnosti přírodní lékárny. Heřmánek, bez, tře-
zalka, černý kořen, podběl, aloe, lopuch, jitrocel, pam-
peliška, kopřiva, řebříček, mateřídouška, lípa… Záko-
nitě se na závěr ocitáme v přírodě. Všude kolem pole, 
louky, lesy, rybníky, pastviště. Všechno plné života. 
Zpěvaví, vodní i draví ptáci, zajíci, bažanti, koroptve, 
křepelky, lesní zvěř, plno hmyzu - včely, čmeláci, ko-
bylky, chrousti. Ale také plno myší a žab.
Je jaro roku 1914. Je večer, ve stájích je poklizeno  
a kolem svatého Jána kvetou kaštany. Skončila májová 
pobožnost. Nikoho z účastníků nezajímá, že rakouský 
arcivévoda a následník trůnu před půlrokem oznámil, 
že v červnu vykoná inspekční cestu na horkou půdu 
Balkánu. Je vlahý večer a se soumrakem se po celoden-
ním ruchu na celou vesnici snáší zasloužený klid a mír.

Václav ODRADOVEC

HISTORIE / ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Jihočeský kraj - I. B tř. mužů – sk. „B“
Sousedovice Dříteň 31. 3.
Dříteň Cehnice 7. 4.
Vl. Březí Dříteň 15. 4.
Dříteň Lhenice 21. 4.
Lažiště Dříteň 29. 4.
Dříteň Netolice 5. 5.
Zdíkov Dříteň 12. 5.
Dříteň Chelčice 19. 5.
Dříteň Vacov B 26. 5.
Volyně Dříteň 2. 6.
Dříteň Stachy 9. 6.
Strunkovice Dříteň 16. 6.

 Okresní přebor starší žáci  - Písek

Bernatice Dříteň 15. 4.
Dříteň Mirotice/Čimelice 22. 4.
Sepekov Dříteň 28. 4.
Oslov Dříteň 5. 5.
Dříteň Božetice 13. 5.
Dříteň Bernartice 20. 5.
Mirotice/Čimelice Dříteň 26. 5.
Dříteň Sepekov 3. 6.
Dříteň Oslov 10. 6.
Božetice Dříteň 16. 6.

Okresní přebor mladší žáci sk. B
Dříteň Temelín 12. 4.
Dříteň SKP B 19. 4.
Sedlec Dříteň 23. 4.
Dříteň D. Bukovsko 3. 5.
Zliv B Dříteň 9. 5.
Dříteň Lišov 17. 5.
Hluboká Dříteň 23. 5.
Dříteň Ševětín 31. 5.



16

SPORT / INFORMACE, POZVÁNKY

16

Uzávěrka 2. čísla Zpravodaje obce Dříteň je 10. června 2018.
Příspěvky můžete zasílat na kontakt: katka.rusinova@seznam.cz · Redakce si vyhrazuje právo články upravit, popřípadě zkrátit dle potřeby. 
Fotografie jsou zveřejněny se souhlasem autorů: Jaroslav Tůma, ostatní bylo použito z archivů ZŠ a MŠ Dříteň, případně místních spolků.

Zpravodaj je v elektronické podobě na stránkách obce Dříteň www.obecdriten.cz 

Vydává: obec Dříteň • Dříteň 152, 373 51 • Tel.: 387 991 121 •  MK ČR E 17914 • Tisk: Josef Posekaný, tel.: 387 312 242, e-mail: kalkulace@posekany.cz

Zpravodaj obce Dříteň 1/2018

Kulturní komise obce Dříteň srdečně zve 
v sobotu 9. června 2018 od 18:00 h na koncert 
Ženského pěveckého sboru ZÁVIŠ z Hluboké nad Vltavou, 
který se uskuteční v zámku ve Dřítni k příležitosti 100. výročí založení republiky.

Vstup zdarma!

Okresní přebor starší přípravka sk. C Okresní přebor mladší přípravka sk. C

Dříteň FMA D 13. 4.
Hrdějovice Dříteň 20. 4.
Dříteň Temelín 27. 4.
JFA K. Poborského Dříteň 3. 5.
Dříteň Týn 11. 5.
Dříteň FMA dívky 18. 5.
Borek Dříteň 25. 5.
Dříteň Nemanice 1. 6.
Ševětín Dříteň 6. 6.

Nemanice Dříteň 12. 4.
Hrdějovice Dříteň 20. 4.
Dříteň Ševětín 24. 4.
Borek Dříteň 3. 5.
Dříteň Temelín 8. 5.
SKP Č. Budějovice B Dříteň 14. 5.
Dříteň Týn 22. 5.
Olešník Dříteň 31. 5.
Dříteň Zliv 5. 6.

ZMĚNA VÝPUJČNÍ DOBY knihovny v Dřítni: od dubna bude v úterý od 16:00 do 17:00 hodin. 
Těší se na Vás nová knihovnice Mirka Vavrochová.

VLAKEM ZA TÝNSKOU POUTÍ 2018
V sobotu 16. června 2018 budou České dráhy ve 
spolupráci se spolkem Vltavotýnská lokálka pořádat 
již čtvrtý ročník úspěšné nostalgické jízdy z Protivína 
přes Číčenice a Temelín do Týna nad Vltavou a zpět. 
Tento rok slaví trať 192 z Číčenic do Týna nad Vlta-
vou již 120 své existence. První jízda se uskuteční  
v sobotu 16. června 2018 a během této jízdy počítá-
me s nasazením kapacitního motorového vozu 842 
se dvěma přípojnými vozy (celková kapacita 224 
míst k sezení + prostor na kola a kočárky). Tento 
vůz je pro trať zcela výjimečný a na trati dle našich 
informací ještě nikdy nejel. Jízda se bude konat  
v den pořádání tradiční vltavotýnské pouti a jejím cí-
lem je jednak připomenout provoz vlaků v malebné 
vltavotýnské krajině, jednak nabídnout rodinný vý-
let plný zábavy a her na pouť v Týně nad Vltavou.  
V Číčenicích budou přípoje z/do Českých Budějovic, 
Vodňan, Protivína či Písku. První jízda vlaku bude 

začínat v Českých 
Budějovicích a po-
slední jízda vlaku 
tam bude končit. 
Akce je určena ne-
jen pro zájemce  
o železnici, ale 
především pro ro-
diny s dětmi, jež  
s námi mohou 
strávit pohodový a zábavný den. Právě rodiny s dět-
mi tvořily v minulých ročnících nejčetnější a nejspo-
kojenější část cestujících. Akce se koná za každého 
počasí, za přepravu a její bezpečnost ručí České 
dráhy.
Jízdní řád a celý přehled jízdného najdete na  
www.vltavotynskalokalka.cz. 
Sledovat nás můžete rovněž na Facebooku.

Oznamujeme, že byly roznášeny tablety jodidu draselného trvale hlášeným občanům. Ti, kteří nebyli 
zastiženi doma + (chalupáři a ostatní), si mohou tablety vyzvednout na obecním úřadě.

Oznamujeme otevření shromaždiště bioodpadu ve Dřítni od 4. dubna 2018
Otevírací doba:  ST  17:00 – 18:00   •   PÁ  17:00 – 18:00   •   SO  17:00 – 18:00


